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Abstrakt

Matýsková, P. (2010): Matematické dovednosti aplikované na výuce geografie na

středních školách. Na příkladu tematického celku Země jako vesmírné těleso.

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Univerzita Karlova v Praze.

Předložená diplomová práce se zabývá mezipředmětovými vztahy mezi

matematikou a geografií na gymnáziu v tematickém celku Země jako vesmírné těleso.

Vztahy jsou obecně sledovány z pohledu tří forem kurikula (zamýšleného, realizovaného

a dosaženého). V oblasti zamýšleného kurikula je provedena analýza kurikulárních

dokumentů zejména Rámcového vzdělávacího programu a vybraných školních

vzdělávacích programů. Následně jsou v obsahové analýze vybraných středoškolských

učebnic hodnoceny vazby geografie a matematiky na základě požadovaného učiva, jeho

kvality, srozumitelnosti a výskytu příkladů z praxe. Na základě provedené analýzy jsou

podrobně definovány a specifikovány dílčí kapitoly zvoleného celku, ve kterých lze

nalézt aplikaci matematických dovedností.

Pro účely studia realizovaného kurikula byly provedeny hloubkové

polostrukturované rozhovory s učiteli na vybraných gymnáziích, dosažené kurikulum

bylo zjištěno na základě dotazníkového šetření na žácích – testování žáků proběhlo

formou připravených příkladů, ve kterých žáci aplikují vazby matematiky a geografie.

Závěry získané z výzkumů v terénu jsou podkladem pro návrh možností propojení

matematického a zeměpisného učiva, které by mělo vést k lepšímu porozumění a aplikaci

školních znalostí a dovedností v praktickém životě.

Jedním z dílčích výstupů práce jsou proto také pracovní listy, ve kterých je toto

propojení aplikováno do příkladů z praxe. Tyto pracovní listy je možno použít pro výuku

matematiky a zároveň pro výuku geografie na středních školách.

Klíčová slova: mezipředmětové vztahy, kvalitativní výzkum, rámcový vzdělávací

program, školní vzdělávací program, analýza učebnic, geografie, matematika

Abstract
Matýsková, P. (2010): Mathematical skills applied to the teaching of geography at

secondary schools in the topic the Earth as a cosmic orb. Department of Social

Geography and Regional Development, Charles University in Prague.

Submitted diploma thesis deals with interdisciplinary relationships between

mathematics and geography at grammar schools in the topic the Earth as a cosmic orb.

The relationships are generally described from the point of view of three curriculum

forms (intended, implemented and achieved). In the area of the intended curriculum there

is an analysis of curriculum documents carried out, especially of the Framework

educational programme and of selected school educational programmes. Subsequently,

the links between selected secondary school textbooks of geography and mathematics are

evaluated on the basis of required curriculum, its quality, intelligibility and occurrence of

examples from the practice. The subchapters of the selected unit, in which an application

of mathematical skills can be found, are defined in detail and specified on the basis of the

carried analysis.

Deep, semi-structured interviews were conducted with the teachers at selected

grammar schools for the purpose of the study of the implemented curriculum. The

achieved curriculum was found out on the basis of the questionnaire survey on the pupils

– they were tested in the form of prepared exercises where they applied the links between

mathematics and geography. The conclusions acquired from the research in the field are

the basis for the design of possibilities to connect mathematical and geographical

curriculum, which should lead to a better understanding and application of school

knowledge and skills in a real life.

As one of the partial outputs of the thesis there are therefore also worksheets, in

which this connection is applied in the practical examples. These worksheets can be used

for teaching mathematics as well as geography at secondary schools.

Key words: interdisciplinary relationships, qualitative research, framework education

programme, school education programme, textbook analyzis, geography, mathematics
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1. Úvod

Motto:

„Pověz mi a zapomenu;

ukaž mi a já si vzpomenu;

ale nech mne se zúčastnit

a já pochopím“. (Konfucius)

Během posledního desetiletí prochází české školství markantními změnami. Tyto

změny byly započaty vládním schválením Národního programu rozvoje vzdělávání, tzv.

Bílou knihou. Tento dokument se zabývá novou koncepcí vzdělávání a „usiluje o to, aby

vyjadřoval celospolečenské potřeby“ (Bílá kniha, 2001, s. 7). Součástí celkové proměny

školství je zavádění tzv. Rámcových vzdělávacích programů (RVP) pro různé stupně

školství, RVP pro předškolní a základní vzdělávání, dále pak rámcové vzdělávací

programy pro gymnázia (RVP G), rámcové vzdělávací programy pro střední odborné

vzdělávání (RVP SOV) atp.

V Bílé knize (2001) je uvedeno, že RVP určí na úrovni státu požadovanou úroveň

klíčových kompetencí a všeobecný základ vzdělání. Tím budou dána pravidla a obsahový

rámec pro tvorbu školních vzdělávacích programů, zajišťující srovnatelnost získávaného

vzdělání a soudržnost celého systému. „Bude podporována celková změna charakteru

výuky na všech stupních škol tak, aby byly využívány a šířeny nové aktivní výukové

strategie, zejména projektová výuka a různé formy mezipředmětové integrace, které

umožní rozvoj klíčových kompetencí, jako nástroje přeměny encyklopedického pojetí

vzdělávání“ (Bílá kniha, 2001, s. 91).

Stále větší důraz je kladen na mezipředmětové vztahy. Ale co to vlastně jsou

mezipředmětové vztahy? Podle definice z pedagogického slovníku „pod pojmem

mezipředmětové vztahy rozumíme, vzájemné souvislosti mezi jednotlivými předměty,

chápání příčin a vztahů přesahujících předmětový rámec, prostředek mezipředmětové

integrace. V předmětovém kurikulu jsou vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých

předmětů jako tzv. mezipředmětová témata.“(Průcha, 1995, s. 118). Dle mého názoru,

jsou tyto vazby velice důležité, protože pomáhají žákům poskytnout komplexní pohled

na danou problematiku.
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 Uvědomovat si mezipředmětové vztahy znamená uvědomovat si souvislosti mezi

obsahem jednotlivých předmětů. Tradičně dochází k propojování obsahu předmětu

zeměpis s jinými přírodovědnými předměty a matematikou. (Kűhnlová 1999).

Většina základních a středních škol si už na základě RVP vytvořila své školní

vzdělávací programy (ŠVP). Tyto programy dávají školám jistou volnost pro tvorbu

učebních osnov. Každá škola si může vytvořit své plány podle aktuálních potřeb

a požadavků, tudíž je tento program „ušit na míru“. Na tvorbě ŠVP se podílejí učitelé té

dané školy, proto je pro ně jistě mnohem příjemnější a jistě i přínosnější, že mohou

zužitkovat své nápady a zkušenosti.

Otázkou však zůstává, jak jsou myšlenky z RVP ohledně důležitosti

mezioborových vztahů realizovány v praxi. Lze tak jednoduše najít mezipředmětové

vztahy a propojit, na první pohled, úplně odlišné předměty? Kde najít inspiraci

a možnosti propojení? Kasíková (2006) ve své knize doporučuje učitelům vytvářet si

vlastní schémata a grafy, které by mezipředmětové vztahy zohlednily, protože

mezipředmětové vztahy jsou prozatím v učebních osnovách spíše naznačeny, než

zpracovány. Tvrdí, že integrativní tendence v obsazích vzdělávání jsou jednou

z nejvýraznějších změn, zachycených v současných školských dokumentech, jako je Bílá

kniha a RVP. V praxi jsou předměty propojovány velmi nesměle a učitelé při hledání

spojujících momentů mnohdy tápou.

Jelikož studuji učitelství matematiky a geografie pro střední školy rozhodla jsem

se ve své diplomové práci věnovat mezipředmětovým vztahům těchto dvou předmětů,

tedy možnostem, omezením a možným přínosům propojení geografie a matematiky.

Vzhledem k rozsahu práce a širokému obsahu předmětu geografie se zaměřuji pouze na

výuku geografie na gymnáziích a na tematický celek Země jako vesmírné těleso.

1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat mezipředmětové vztahy mezi

matematikou a geografií na gymnáziích a to v rovině zamýšleného, realizovaného

a dosaženého kurikula. V rámci zamýšleného kurikula mi jako nástroj poslouží obsahová

analýza výchozích kurikulárních dokumentů, kdy zhodnotím propojení těchto předmětů
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v závazných školských dokumentech. Poté se budu zabývat vazbami mezi předměty ve

vybraných středoškolských učebnicích a budu analyzovat vztahy mezi matematikou a

geografií na konkrétních příkladech z vybraného celku (Země jako vesmírné těleso) a to

v rovině zamýšleného, realizovaného a dosaženého kurikula. V rámci realizovaného


[…]


přínosem? Proč?

3. Využíváte nějaké poznatky z obsahu předmětu zeměpis v rámci svých hodin?

4. Máte nějaké speciální úlohy se zeměpisnou tematikou, nebo vám to přijde

zbytečné?

5. Uvítal byste sbírku příkladů se zeměpisnou tematikou?

6. Chtěl/a byste něco doplnit?
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Povrch koule: 24 RS ⋅⋅= π Objem koule: 3

3
4 RV ⋅⋅= π

Kulový vrchlík: hRQ ⋅⋅⋅= π2 Délka rovnoběžky: ϕπ cos2)( ⋅⋅⋅= Rol

Ortodroma:
°

⋅⋅=
180

πcRd

λϕϕϕϕ ∆⋅−°⋅−°+−°⋅−°= cos)90sin()90sin()90cos()90cos(cos BABAc ,
kde AB λλλ −=∆
φ…..zeměpisná šířka, λ…zeměpisná délka
λ…..zeměpisná délka
R…poloměr Země (6371,1 km)

Příloha č. 4: Test pro žáky gymnázií

Název školy:

Třída:

Věk:

Pohlaví: dívka chlapec

Pololetní známka ze zeměpisu:

Pololetní známka z matematiky

____________________________________________________________________

Vzorce a pomůcky při výpočtech:

Podle mezinárodní dohody je celý zemský povrch rozdělen poledníky na 24 časových pásem po 15°.
Každé časové pásmo má své hranice a platí zde tzv. pásmový čas, který odpovídá místnímu střednímu
slunečnímu času. Jako příklad si můžeme vzít tzv. nultý poledník (Greenwichský). Časové pásmo dané
tímto poledníkem se nachází 7,5° na západ a 7,5° na východ zeměpisné délky od nultého poledníku.

Zdroj: www.kolibal.cz
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Pokyny a instrukce:

Můžete používat kalkulačky. Veškeré výpočty zaznamenávejte do přiloženého papíru.

Aplikujte zadané vzorce.

Ve všech příkladech předpokládejte, že Země má tvar koule a její poloměr je

6371,1 km. V příkladech můžete využívat výsledky získané z předchozích příkladů.

TÉMA I.

1. Jaká je délka rovníku Země? Kolik km2 Země zabírá souš, jestliže víte, že zabírá

29 % plochy?

2. Vypočtěte, která rovnoběžka má délku 23 500 km.

3. Jaká je maximální vzdálenost dvou měst na zeměkouli? Vysvětlete, proč?

TÉMA II.

4. Kolik kilometrů jsou od sebe vzdálena města Tokio (35°40´s.š.) a Adelaide

(35°j.š.), jestliže leží přibližně na stejném poledníku?
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5. Kolik hodin by trvala cesta letadlem z města Kampala (32,5° v. d-Uganda) do

města Quito (78,5° z. d-Ekvádor), jestliže je průměrná rychlost letu 800 km/hod?

Víte přitom, že obě leží na rovníku. V kolik hodin byste dorazili do Quita, když

byste vyletěli ve 12 hodin místního času z Kampaly?

6. New York (74°z.d.) a Madrid (4°z.d.) leží na stejné rovnoběžce. O kolik se liší

místní čas v těchto městech a kolik hodin je v New Yorku, když je v Madridu

10:30?

TÉMA III

7. Zjistěte, kolik km2 plochy Francie vidí turista z Eiffelovy věže, která je vysoká

324 m? (Výšku turisty zanedbejte). (Návod: uvědomte si, že plocha má tvar

kulového vrchlíku)

TÉMA IV

8. Pod jakým úhlem dopadají sluneční paprsky na povrch Země, jestliže svislá tyč

dlouhá 3 m vrhá stín délky 5 m? Jak vysoký je televizní vysílač, který ve stejnou

dobu vrhá stín délky 35m?
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9. Vypočtěte, jak vysoko bude Slunce nad obzorem v Praze (50°s.š.) v pravé

poledne v den letního slunovratu

(21.6.). (Návod: Paprsky

dopadají kolmo na obratník

Raka 23,5°s.š.)

10. Jak vysoký je strom, který vrhá na vodorovnou rovinu stín o délce 55 m, jestliže

dopadají sluneční paprsky na zemský povrch pod úhlem 45 stupňů?

TÉMA V.

11. Vypočítejte délku ortodromy (tj. nejkratší vzdálenost dvou míst na Zemi) z Prahy

(φ= 50° 5´s.š, λ= 14°25´v.d.) do Singapuru (φ= 1° 22´s.š., λ= 103°48´v.d.).

Úhel dopadajících paprsků v době letního slunovratu na 50°s.š.
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Příloha č. 5: Titulní strany zkoumaných učebnic

Zdroj: http://www.academiaknihy.cz, 15. 4. 2011
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Příloha č. 6: Jak hodnotit učebnici zeměpisu?

JAK HODNOTIT UČEBNICI ZEMĚPISU?

…..a podle čeho vybírat učebnici na trhu?

A F o r m á l n í p ř e h l e d

Název učebnice:

Autoři učebnice:

Nakladatelství:

Rok vydání, cena:

Je učebnice součástí ucelené řady?

Jsou autoři osvědčenými autory učebnic?

Forma učebnice:

vhodnost názvu, formát a kvalita vazby, počet stran, počet a výběr příloh, kvalita papíru,

barevnost, kvalita obálky, estetická hodnota, celková kvalita grafiky apod.

Pozor: učebnice může být přitažlivá svou formou a vzhledem (barevnost, křídový papír,

atraktivní fotografie), avšak obsahově nebo koncepčně slabá!

Strukturní prvky učebnice

Text, obrázky (foto, kresby, schémata), grafy, tabulky, přílohy, apod.-přehled

Didaktický aparát: úvodní slovo, návod jak pracovat s učebnicí, členění textu, obrázky,

úkoly, souhrny, výhmaty, symboly pro činnosti žáků atd.-přehled.
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