Posudek na diplomovou práci Bc. PAVLY MATÝSKOVÉ
„Matematické dovednosti aplikované ve výuce geografie na SŠ – na příkladu

tematického celku Země jako vesmírné těleso“

Diplomová práce Bc. Pavly Matýskové „Matematické dovednosti aplikované ve výuce geografie
na SŠ – na příkladu tematického celku Země jako vesmírné těleso“ má 100 stran textu včetně šesti
příloh a obsahuje tři tabulky, sedm grafů a pět obrázků. V textu jsou hojně využívány rámečky,
ve kterých jsou přehledně v tabulkové úpravě uvedeny zejména očekávané výstupy RVP
a vybraných ŠVP. V seznamu literatury je uvedeno devatenáct citovaných děl, tři dokumenty a tři
internetové zdroje. Jedná se ve všech případech pouze o české publikace, převládají středoškolské
učebnice a pedagogicky zaměřené knihy.

Předložená diplomová práce se zabývá mezipředmětovými vztahy mezi matematikou a geografií
na příkladu gymnázií v tematickém celku Země jako vesmírné těleso. Autorka se tak věnuje tématu,
které zcela odpovídá jejímu profesnímu zaměření jako budoucí učitelky s aprobací matematika
a zeměpis. Cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti propojení těchto předmětů, jaký existuje
teoretický rámec jejich vazeb v rámci kurikulárních dokumentů a zda, jak a s jakými výsledky
probíhá jejich propojení v praxi. Dílčím výstupem práce jsou také dva vytvořené pracovní listy,
které jsou zaměřeny na aplikaci matematických dovedností při řešení zeměpisných úloh a mohly by
být využity jak v hodinách zeměpisu, tak matematiky. Podrobná analýza mezipředmětových vztahů
na třech úrovních kurikula – zamýšleného (obsahová analýza RVP, 50 ŠVP a několika učebnic),
realizovaného (rozhovory s učiteli na pěti gymnáziích) a dosaženého (testování studentů pěti
gymnázií), to jsou vše činnosti, které autorku přiměly k zamyšlení nad vlastní koncepcí výuky
zeměpisu a matematiky a možnostmi, omezeními a přínosy vazeb mezi těmito předměty. Provedená
analýza však autorce pomohla nejen osobně, ale získány byly i zajímavé závěry, které zasluhují
pozornost pedagogické veřejnosti.

Diplomová práce ukazuje na skutečnost, že důležitost mezipředmětových vztahů je vnímána pouze
v teoretické rovině, v rámci ŠVP a praktické výuky mezipředmětové vztahy moc podporovány
nejsou. U tematického celku Země jako vesmírné těleso většina ŠVP uvádí přesah do předmětů
matematika a fyzika, reálně však k matematickému řešení a zdůvodnění příkladů se zeměpisnou
tématikou nedochází. Jak se dalo očekávat, velmi záleží na osobě pedagoga a jeho postoji
k ostatním předmětům. Poznatky v diplomové práci nastolují otázky o významu ŠVP, zařazení
tematického celku Země jako vesmírné těleso do výuky a možnostech projektového vyučování.

Aplikace matematických dovedností a znalostí v rámci hodin zeměpisu může mít mnohé přínosy,
jak diskutuje autorka a dokládají i odpovědi dotázaných pedagogů. Propojení zeměpisného
a matematického učiva by mělo vést zejména k jeho lepšímu porozumění, uvědomění si významu
matematiky a aplikaci školních znalostí a dovedností v praktickém životě. V kapitole 2.3 jsou
podrobně uvedeny možnosti propojení těchto předmětů v rámci tematického celku Země jako
vesmírné těleso včetně konkrétních úloh. Autorka uvádí didaktickou analýzu tématu „Výpočty
na kouli“, bohužel v podobné struktuře neanalyzuje také další témata. Z rozhovorů s pedagogy
vyplývá, že určitá sbírka matematických příkladů se zeměpisnou tématikou (viz ukázka pracovních
listů) s uvedeným vzorovým řešením by byla z jejich strany velmi vítaná.

Po formální stránce kvalitu práce snižují pravopisné chyby, zejména používání velkých a malých
písmen (například Zeměkoule, přírodovědecká fakulta) a nesprávná interpunkce. V některých
pasážích také dochází k opakování myšlenek. V práci se objevují chyby v citování literatury
a zdrojů, například na straně 43 není uveden rok publikace. V seznamu literatury není úplná citace
u publikace Kasíkové a Maňáka, u bakalářské práce Leipertové je špatně uvedeno, že se jedná
o diplomovou práci, a u některých dalších publikací chybí počet stran. Jisté výhrady je možné mít
k úvodu práce, zejména formulaci cílů a výzkumných otázek, kdy bych doporučila jejich strukturaci
vzhledem ke třem formám kurikula a větší návaznost.

Přes uvedené výtky považuji předkládanou práci za velmi přínosnou z důvodu detailního pohledu
na možnosti propojení výuky matematiky a geografie na gymnáziích, vyzdvihuji samostatný přístup
autorky a doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 30. května 2011 RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D.

Na autorku bych měla následující otázky:
1. Je nějaký rozdíl v charakteru mezipředmětových vztahů mezi geografií a například dějepisem
a geografií a matematikou?
2. V testu, který studenti gymnázií vyplňovali, uváděli svoji pololetní známku z matematiky
a zeměpisu. V diplomové práci žádnou analýzu výsledků testu v závislosti na prospěchu nenajdeme.
Je možné učinit z tohoto pohledu nějaké závěry, tedy dopadli lépe Ti, kteří mají lepší známky
ze zeměpisu nebo z matematiky?
3. Jak byste pojala vlastní koncepci výuky tematického celku Země jako vesmírné těleso z pohledu
mezipředmětových vztahů mezi geografií a matematikou? Je podle Vašeho názoru zařazení tohoto
tématu do výuky v prvním ročníku správné? Zařadila byste Vámi uvedené úlohy spíše do výuky
matematiky či zeměpisu?